ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DIA 11
DE AGOSTO DE 2010

Aos 11 (onze) dias do mês de agosto de 2010, às 09:00h, na sede da
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará -
ARCE,  presentes os Conselheiros Marfisa Maria de Aguiar Ferreira Ximenes,
Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior e José Luiz Lins dos Santos; o
Assessor do Conselho Diretor, Lúcio Correia Lima, o Assessor de
Comunicação e Relacionamento Institucional, Alexandre Jorge Oliveira
Triandópolis e o Assessor de Gabinete Sérgio José Freire de Miranda que
atuou como Secretário.

JULGAMENTO DE PROCESSOS:

PGÁS/CEE/0009/2009 – PGÁS/CEE/0009/2009 – Interessada:
Coordenadoria de Energia; Assunto : Consulta à CET sobre EVTE (Estudos
de Viabilidade Técnica e Econômica) ;  Relator: Conselheiro   José Luiz Lins
dos Santos ; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu por acolher
as recomendações exaradas pelo Conselheiro Relator,
determinando providências a serem cumpridas por parte da
Coordenadoria Econômico Tarifária e da Coordenadoria de Energia ,
nos termos do seu voto.

PCSB/CSB/0045/2010; Assunto: Plano de Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário para o período de romarias em Juazeiro do Norte.
(Resolução n. 70/2006-ARCE); Interessado: Coordenadoria de Saneamento
Básico/CAGECE; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos ; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher o Parecer
PR/CSB/0084/2010 e aprovar Plano de Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário para o período de romarias em Juazeiro do
Norte, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0004/2010 – Interessada:  Coordenadoria de Saneamento
Básico; Assunto : Plano para melhoria da qualidade da água distribuída em
atendimento à meta do SWAP II;  Relatora: Conselheira   Marfisa Ximenes ;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu   acolher o parecer
PR/CSB/0083/2010  e   aceitar o plano PASC/SWAP apresentado
pela CAGECE   ,nos termos do voto da Relatora.

OUTROS ASSUNTOS :

A Presidente do Conselho Diretor, informou que estará ausente no período
de  12 à 16 de agosto do corrente ano,  substituindo-a neste intervalo,  o
Conselheiro  Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior.

Término: 12h00